<sup>3</sup> Архив Црне Горе Цетиње, фонд Министарства војног, војвода Илија Пламенац — војводи Марку Миљанову, ф 2, 24. IX/6. X 1879, док. 536.

<sup>4</sup> Архив Црне Горе Цетиње, фонд Министарства иностраних дјела (даље: АЦГ МИД) ф. 2, в. М. Врбица Цетиње — в. Станку Радоњићу Цариград, 10/22. августа 1879. Ово је препис писма главара Призренске лиге уз коментаре војводе Врбице — као инструкције војводи Радоњићу за протест на Порти.

Гора сама заузме Плав и Гусиње. Чињеница је, међутим, да је Турска Албанску лигу у питању граница са Црном Гором у свему помагала и подржавала.

<sup>5</sup> Новак Ражнатовић, *Око успостављања дипломатских односа Црне Горе и Турске 1879. године*, Историјски записи, 1972, књ. 20, 3—4, 433-462.

<sup>6</sup> *Црна Гора и Берлински конгрес*, 161—165.

<sup>7</sup> АЦГ МУД, ф. 3, в. М. Врбица — в. М. Миљанов, 1/13. октобар 1879, док. 761.

дица.<sup>8</sup> Чврсто остајање на темељу и стриктно инсистирање на извршењу Берлинског уговора, уз извјесно вјештије дозирање пријетњи силом, наводно су пружали изгледе да се дође до циља. Неактивност би, сматрало се, ишла на руку непријатељима Црне Горе, који су у том тренутку били далеко јачи од пријатеља.

Поред осталог, из неколико депеша Лазара Сочице из Горанска војводи Машу Врбици видимо како је Сочица продао држави за војску 1.080 брава и узео капару „за нешто говеди“ итд.

<sup>34</sup> ДМЦ, АО, Концепт меморандума силама од 14/26. децембра 1879; Documents diplomatiques, Affaires du Montenegro, tome I, Paris 1880, doc. 22, 7—15.

на, такозваних „мухаџира“. Проглашење секвестра на та имања, као залог за материјалну штету насталу из неизвршења обавеза о Плаву и Гусињу, значило је само претензију да се политика експропријације фактички инаугурише и легализује пред европским силама.